lites præfatorum ordinum obsequentes Regi Magistro suo , non possunt moraliter loquendo seruare votum castitatis, quia non est difficilis eis seruare illam, quam aliis sacris initiatis suam, & aliis cœlibibus, sextum decalogi præceptum extra septa Monasteriorum habitantibus, quantum certum sit, cæteris partibus, facilius esse illam seruare intra illa quam extra.

## S V M M A R I V M.

*Commendatarius cur vocatus Author. num. 17.*

*Religionem militarem dicere non esse veram, piaculum, & eius professorem habere proprium, peius, num. 18.*

- 17 **XVII.** Quod incaute imponit mihi quod ego Monit. 80. q. i. num. 5. appellauit canonicos Regulares Roncæuallis, & S. Isidori Legionensis Commendatarios , quod nec per somnium vñ quam venit mihi in mentem , non enim ego appello ibi canonicos Commendatarios, sed prælatos quibus eorum præfecturæ in Commendam conferebantur , quorum altera scilicet prioratus Roncæuallis sic collata fuit quatuor præcessoribus eius qui nunc est Reuerendissimus Illustrissimæ familie Don Antonius Manricus in Episcopum Pamp. à Regia Maiestate nominatus Dominus meus quam colendissimus & altera scilicet Abbatia S. Isidori commendata fuit multis vsque ad præsentem, de quo nescio an fecerit professionem , & acceperit in titulum , nec ego me appellauit Commendatorem, eo quod sim canonicus simplex Roncæuallis, sed quia Commenda del Villat, prope Villagran Legionensis diocesis, cui iurisdictio temporalis meri , & mixti imperij inest, illius ordinis mihi fuit collata à Priore generali, & per Sedem Apostolicam confirmata anno 1524. An vero periculose significet in responione ad 57. Monit. non esse veram religionem qua ad militandum instituitur , ipse viderit , mihi ego piaculum censerem, per prædicta in 15. responso , satis autem miror, quod audeat dicere , quod ego exæquo regulares clericos, secularibus, eo quod dixerim utrisque eandem facultatem disponendi de fructibus beneficiorum , quasi per hoc concederim quod regulares possint habere patrimonialia propria sicut seculares. Caveat autem ipse an periculose dicat contra religionem Christianam, quod Commendatores post votum paupertatis solemne possint habere propria patrimonialia , quod etiam generalius ante dixisse notauius in 9. responso non aduertens, quod omnes illi etiam de more se expropriant, vt in 15. Responso prædixi.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores ordinum militarium Hispanie habent Ecclesias separatas commendatas, que aliis non conferuntur, num. 19.*

*Beneficiarius licet non teneatur reficere ecclesiam priusquam sumat necessarium ad se alendum secundum qualitatem beneficij: secus tamen de necessario sibi secundum aliam qualitatem extrinsecam, num. 19.*

XVIII. Quod

XVIII. Quod alia quæ subiicit vsq; ad secundam partem non sunt digna <sup>19</sup> quibus respondeatur, nisi vt aduertat, an sibi constet, an vero secū pugnet affirmando exerte supra ad monit. 40. quod clericus peccat mortaliter insumendo fructus beneficij vane, vel profane, quod ipsum repetit in secunda parte ad monit. 7. & quod non parificauit clericos laicis quoad dispendendum redditus suos; & nunc parificat eos quatenus facit eis liberam facultatem disponendi de eis, & absoluit eos ab omni lege, præterquam misericordiæ, qua secundum eundem etiam tenentur laici, qui tamen secundum eundem non peccant mortaliter sic sua impendendo, si enim hoc est verum, quomodo illud non est falsum? & è contrario, legens vero ea quæ ad 82. respondet, fateor me valde tentatum ad rera-liandum, nisi me condonatio supra facta, & missa quam nunc indigne feci, ab eo retraxisset: *Quis enim ferat tam frequētem, & duram reprehensionem transcriptionis eorum quæ in libello defenso continentur factam ab eo qui nouit me lectori iam inde à principio in Epistola ad eum data ob utilitatem eius id facturum promisisse?* *Quis item ferat audire Commendatores ipsos non habere Ecclesiæ, quarum decimas ipsi recipiunt, quæque ideo non habent Rectores principales, quia sunt unitæ ordini, & ab ordine commendatæ commendatoribus, & ideo solum ponuntur in eis Vicarij perpetui vel temporales quos ipsi præsentant?* *Quis item ferat audire ordines prædictos non habere Ecclesiæ quæ non conferuntur presbyteris ordinum, & quod reparatio ecclesiæ quæ non habent redditus separatos à mensa Commendatarij non debeat fieri ab eo?* Quorum contraria sunt notoria Hispanis, & eorum testis omni exceptione maior est in Vrbe prædictus Commendator Don Samartinus de Caruial Visitator S. Iacobi frequenter designatus cum aliis eius rei consciis. Cæterum assertio quod filius Regis Parochiam mille aureorum habens, non teneatur reparare, & ornare illam necessariis si illis mille eget ad suum statum quasi Regium decenter sustentandum licet, ipsa non habeat redditum separatum, ad se conseruandum, & quod potius Parochiani tenentur illam reparare, indigna est quoquis canonu perito, præterquā ipso ad contradicendū mihi adeo propenso.

## S V M M A R I V M .

*Legem nullam quæ nititur equitate esse iustitiæ, non dixit Author nu. 20.*

*Actus unus & idem vario respectu ad varias virtutes & varias leges pertinere potest, nu. 21.*

*Lege iustitiæ non obligatur quicunque iudicis officio cogi potest. nu. 22.*

*Officium iudicis nobile non est actio, & frequenter datur contra obligatum alia lege quam iustitiæ, nu. 22.*

*Legale debitum multiplex, & quæ legalis iustitia pariat actionem, & quæ officium iudicis, & quæ neutrum, nu. 23.*

*Lex subsidiaria regulariter parit actionem, quicquid N. dicat, nu. 24.*

*Necessitatem extremam patientis non fiunt ipso iure ei necessaria, licet sit dannata & ab eo possint accipi, nu. 25.*

*Dominium rerum Ecclesia est apud Deum specialiter & priuatice, nu. 26.*

*Gloriam per iustitiam, & eius opera quæri, nu. 27.*

*Iustitia ut maxima virtutum moralium, nu. 27.*

*Beneficiarius successor cum predecessor, ut diuidit fructus remissione, nu. 28.*

XIX. Quod quia satis supra in Responso 5. dictum est quoad alteram conclusionem principalem in qua teneo beneficiarium non solum peccare mortaliter impendendo vane & profane fructus sui beneficij, sed etiam teneri ad restitutionem, circa quam versantur omnia quæ ego dixi in secunda quæstione Apologæ & ipse dicit in secunda parte suæ Antipologæ non respondeo singulatim multis quæ sine certo scopo disputando verbose inuoluit, & dilatat superfluis allegationibus, & parergis, quicquid venit in buccam effundendo, & tertio quoque verbo errorem, Iuris principiorum ignorantiam, incogitantiam, obliuionem, aut ætatis defectum improperando, alia nostra non intelligens; alia nolens, aut non potens intelligere. Quæ omnia Deus Opt. Max. ei condonet, vt ego iam condonauui, & quidem animo non ficto, sed pro antiqua inter nos amicitia, & charitate, ad obsequendum ei quibus in rebus mea tenuitate voluerit parato, solum adiiciam hæc pauca, & nuda confirmationibus, & confutationibus, quibus cum in iustum crescerent librum, & cauclarium fieret maius aucto. Primum, quod ipse qui improperat mihi tranquillam senectutem, forte per præcipitis iuuentutis ardorem, ait in principio, ambiguum sibi fuisse an mea prima quæstio proponeretur de peccato tantum beneficiarij male impendentis, an etiam de obligatione restituendi. Quilibet enim senex, imo & adolescentis, sine tumultuario feroce, tenorem quæstionum legens, præsertim adeo serio ac ipse, clare vidisset, cum vt patet, ex 2.mon. 1.q. prima quæstio habeat, an talis beneficiarius peccet mortaliter. Secunda, An esto peccet mortaliter, teneatur restituere? Nonne qui cœcus non est, videt in prima quæstione non quæri de restitutione, sed solum de peccato mortali? Item quod mirum est virum iuuenem, diligentem, & adeo apud se sapientem, non intellexisse, quod ego ei non imponeo in meo primo monito, quod ipse dicit ad illud, sed tantum quod non omne id ad quod quis cōpelli potest, debetur iustitiae specialis lege, in quo ipse lapsus est in suo libro, & fallitur in hoc ipso monit. & sequenti, dum putat omne id propter quod ad iudicium venitur, esse debitum iustitiae specialis, cuius contrarium ego in monit. 1. qu. 2. irrefragabiliter probo, monstrando multas leges, & præcepta multarum virtutum aliarum à iustitia speciali esse, ad quarum obseruantiam quis à iudice compelli potest, licet non sint præcepta, & leges virtutis iustitiae specialis, sed vel noluit intelligere, vt bene ageret, psal. 68. relat. in cap. Ideo. 37. dist. aut certe credo ei dicenti se non intelligere, quia nondum peruenit ad hanc (quæ non est trivialis) cognitionem. Secundo, quod miror eum putare, vel fingere me moueri illa doctrina Thomæ quam in fauorem meum allegat, tacite me ignorantiae illius notando ad monit. 2. meum quam postea contra me opponit, non enim facit pro me, licet ipsem (vt ait) non intelligens id falsum putet, & insinuet me dicere nulla lege iustitiae in nullo casu teneri patrem filio,

.vel

vel maritum vxori, neque econtrario, & falsius imponit mihi quod dixerim leges quæ statuuntur ob æquitatem, & fundantur in ea, non pertinere ad iustitiam specialem, quod legista insensatus non dixisset, & ipso teste ad c. monit. allegem. I. Si & me & Titium. ff. de reb. cred. ad probandum actionem ob solam æquitatem dari, & contra id mihi falso impositum opponit, nullum finem arguendi faciens, multa quæ cuique iurisperito ad manum erant, ego enim id solum dixi de lege quæ tantum ex pietate, misericordia, vel charitate descendit, & non de descendente ex æquitate, cui omnes fere leges nituntur, authore Celso qui relatus ab Vlpian. in l. i. ff. de iust. & iur. ait ius esse artem boni, & æqui, & iurisconsultos philosophos æquum ab iniquo separates. III. quod non intelligit aut certe non aduertit, quod vnum & idem actus vno respectu potest esse vnius virtutis, & altero alterius, vt actus alendi filium vel parentem, est actus virtutis pietatis quatenus ex solo amore naturali, vel charitate procedit, sed quatenus pacto, promissione, legato vel iusta lege tenetur alere, siue amet siue non, & ale re sic vel sic, & illo, & illo tempore, vel cit, nolit, actus specialis iustitiae est, & ita fieri potest, quod actus qui non parit actionem, nec restituendi obligationem quatenus est actus vnius virtutis vel virtutis, pariat eas quatenus est alterius, sicut passim apud Theologos inuenias actum suapte natura indifferitem, fieri actum alicuius virtutis, vel virtutis, ob legem præcipientem, vel verantem illum. Imo & actum vnius virtutis, fieri alterius, ob diuersum finem, vel diuersum præceptum vel legem, sicut vnum, & idem actus, lege naturali vel diuina, & humana præceptus, vel vetitus, vno respectu pertinet ad legem naturalem, & altero ad humana, vt est pulchrum in re graui exemplum apud Caiet. in tract. 19. quæst. 3. Non item intelligit, aut certe non aduertit, quod aliud est obligari quem ad aliquid lege iustitiae, & aliud obligatum lege alius virtutis compelli posse officio iudicis nobili ad implendum illam, potest enim quis cogi officio iudicis ad faciendum quod iubet lex misericordiae, pietatis, charitatis, religionis, mansuetudinis, vel alius virtutis quæ est multiplex, vt ex Tho. recep. probo in d. i. Monit. adiunctis illis quæ tradunt post alios, Fel. in c. i. de off. iud. & Iaso. in princip. de Act. super glos. in verb. Ius, & citati ab eis, & alij alibi de officio iudicis nobili, quod non est proprie actio, quod est misericorditer implrandum, quod per illud prouidetur pauperi de aduocato, & fratribus minoribus, de eleemosyna eis relicta, & cogitur dives aliquando facere eleemosynam, &c. quamvis enim ad multa quæ debentur lege iustitiae specialis, cogi possit quis officio nobili sine actione, non tamen omnia ad quæ quis illo cogi potest, debentur lege iustitiae, per proxime dicta, & mox dicenda, quod & Caiet. i. To. tract. 9. q. 3. dixit de compulsione ad implendum votum officio Episcopi sine actione facienda. Nec item intelligit, aut certe non aduertit duplex esse debitum etiam legale, alterum quod debetur de honestate, & non de præcepto, qualia sunt aliqua debita virtutis liberalitatis, & gratitudinis, ad quod non datur actio nec officium iudicis, & eam frangens, non cogitur restituere. Aliud est debitum legale, quod debetur de præcepto, necessario faciendum, & hoc rursus est duplex. Alterum, quod debetur lege iustitiae specialis, & ad hoc ut plurimum datur actio, saltē iure canonico, & violator cogitur restituere. Alterum, debitum de præcepto lege tantum alius virtutis, & ad hoc

quatenus ab ea tantum præcipitur , non datur a<sup>c</sup>tio, nec coa<sup>c</sup>tio , ad restituendum , sed officium tantum iudicis nobile , ad cogendum ad illud implendum. Exemplum primi , debitum à diuite patienti necessitatem non extremam , nec adeo magnam, illud enim obligat de honestate tantum , & non parit a<sup>c</sup>tionem, nec obligationem restituendi,nec officiū iudicis ad compellendum. Exemplum secundi, est debitum ex contractu, vel quasi, delicto, vel quasi, vel ultima voluntate quod parit a<sup>c</sup>tionem & restituendi obligationem. Exemplum tertij, debitum quod quis debet egenti extreme, quod non parit a<sup>c</sup>tionem, nec obligationem restituendi , sed officium iudicis nobile , quo potest ad id compelli , & ita pertinet ad iustitiam generalem legalem, quæ non parit a<sup>c</sup>tionem, nec restitutioinem, quando non concurrit,cum iustitia speciali,& tunc sic, nec officium iudicis, quando non concurrit cū virtute, quæ illud parit, & tunc sic. Per quæ nondum forte ha<sup>c</sup>tenus ita declarata sunt componēda dicta Alex. Halen. S. Thom. S.Ant.Caiet.Adria.Panor.Turrec.& aliorum multorum, quæ primo aspectu secum pugnare videri possunt. Quæ & alia posita in meo monit.8. N. intelligere voluisse,non se frustra torfisset, fingendo scopos in quos sagittas mitteret, vidissetque propugnacula quibus Adria. Sot. & ego quos carpit , defendimur , & laudari meremur. Sexto, quod ego efficaciter probauit verum esse regulariter, & simpliciter, eos qui lege subsidiaria tenentur , obligari ad restitutioinem, quod est contrarium eius quod ipse simpliciter dixit , & nunc meis argumentis coactus limitat, per quod an satisfaciat ipse viderit. Septimo, quod vim facio mihi patienter ferendo illa quæ ad monit.4. respondeat de dominio rerum existentis in extrema necessitate , afferens me non intellexisse doctores , quos , gratia Deo, adeo antequam forte ipse nasceretur intellexi, vt audeā dicere nullum vñquam tam vere,clare,resolute, & ad proxim apposite ea de re dixisse, ac ego scripsi in Man. Confes.c.17.à nu.60.nam & ipse inde forte didicit quæ dicit me non intelligere, & non aduertit secum pugnare, afferendo egentem extreme fieri dominum eius rei quam apprehendit , ad se conseruandum necessariam , & mox argumento meo conuictus, dicit teneri ad restituendū vestem pretiosam sine qua præhensa periisset. Octavo, quod insulse,ne dicā, periculose,iterum confundit dominium speciale quod Deus habet in re speciali donatione,vel dispositione, hominis sibi dicata , cum dominio generali quod habet in omnibus, etiā laicis. Tum quia significat Deum esse minus capacem ad quærēdum dominium quam proximum. Tum quod parum obseruat Patres Concilij Trid. dum reputat eos dicentes bona Ecclesiastica esse bona Dei, & ob id statuētes reditus eorum non esse donandos diuitibus, intellexisse de dominio generali quod habet etiam in bonis laicis, & non de speciali quod habet priuatue vt dictū est, supra in 10.responsō, & resolutur infra nu.31.iuxta profundā & ha<sup>c</sup>tenus nullibi sic traditam resolutionem Apologiae Monit.24.i.q.Nono, quod licet desiderare in eo memoria vel diligentiam , dum ait se non meminisse vbi arguat de dominio militis super suo stipendio quæsito ad dominiū clericī in suis fructibus, cum multis verbis id faciat 4.part.c.1.post.nu.4.fo.179.Desiderare licet etiā circumspectionem, dum incaute, peruerendo sensum glorioſi c. gloria Episcopi.12.q.2. ait ad Monit.10.non queri gloriam per opera iustitiae, sed misericordiae, & alias indebita, contra illud,iustus vt palma florebit, & alia mille loca scripturæ, & contra illud

Thom

Thom. recep. 2. 2. q. 183. art. 3. Christiana perfectio essentialiter consistit in præceptis, & instrumentaliter in consiliis , & contra expressam eiusdem determinationem ab omnibus recept. 2. 2. q. 18. art. 12. qua iustitiam præfert liberaliti, & omnibus aliis virtutibus moralibus etiam misericordia, quatenus est tristitia alienæ miseriæ, ratione regulata , vt subtiliter docet Caetan. ibidem. Quod tamen est intelligendum de aliis virtutibus ordinatis ad se vel proximum, & non de religione quæ ordinatur in Dei honorem , quæ est prima moralium secundum eundem 2. 2. q. 81. art. 6. Probat autem Thom. hoc per illud Tullij 1. offic. In iustitia virtutis splendor est maximus , ex qua boni viri nominantur. Et per illud Arist. 5. Ethic. Præclarissima virtutum est iustitia, & neque est Hesperus, neque lucifer, ita admirabilis. Quod ait procedere non solum in iustitia legali, sed etiam in speciali, dupli ratione , & pondera in dicto Cic. verbum splendor, & in Arist. verba, Hesperus & lucifer, quibus significatur gloria quæ ab Ambrosio definitur esse clara cum laude notitia, vt late monstramus in c. Inter verba 11. q. 3. & est contra totam Ecclesiam Christ. quæ tribuit lauream gloria martyribus , non solum quibus se ad id, cum non tenerentur, obtulerunt, sed etiam his qui quæsiti tenebantur id pro fide Christi subire. Quin & contra sapientiam Ethnicorum, qui ob iustitiam egregie seruatam, alij Traianum, alij Aristidem, alij alias eius maximos cultores , gloriosissimos appellarentur. Decimo, quod sufficit eum exæquare maritum, & beneficiarium quoad dispositionem fructuum dotalium, & beneficialium, ad hoc vt dicatur male illos exæquare, quod nos prætendimus, quum teneat, beneficiarium dispendendo vane, vel profane, peccare mortaliter, & tenere debeat maritum, id faciendo non ita peccare per prædicta. Item quod vt doleo totam fere urbem concepisse librum eius contrame fuisse scriptum , ita gaudeo eum dicere rem ipsam non sic se habere. Item quod non fuit visa nobis iniqua diuisio fructuum inter præcessorem & successorem beneficij instar diuisiois inter maritum, & vxorem, sed quod illa non est iure communi statuta, nec vsu antiquo recepta, cum in Monit. 13. q. 2. dico, nulla glos. neque doctor ordinarius antiquus meminerit talis consuetudinis contrariae opinioni communi, quam noui non fuisse ante 1525. annum, in Regno Nauarræ, nec Castellæ veteris, vbi mihi quoque tunc collata fuit Commenda supradicta , sicut ipse ait se nunc habere pingue curatum in Regno Castellæ Nouæ siue Toletano. An autem ea tunc seruaretur ibi, sicut nunc seruari ipse testatur, nescio, quamvis sciam, quod & ipse non ignorat, non esse iustum causam cur impingatur mihi eius ignorantia, eo quod fuerim in utroque iure Gymnasta 50. (vt ipse ait) annis, siquidem ubique terrarum ad Gymnastas Academiarum super iuris vtriusque dubiis concurritur. In reliquis autem quæ respondet usque in finem, parua diuersitas est, vel cōuenimus

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius potest sibi facere patrimoniale de suo reditu , quantum imparit pauperibus de suo patrimonio, num. 29.*

*Discere potest qui quis etiam senex à iuvene, num. 30.*

*Bonorum sacrorum & laicorum differentia quoad dominium , administrationem, impensionem, & peccatum, num. 31.*

- 29 XX. Quod ad ea quæ respondet Monitis meis , quæst. solum replica, pri-  
mum, quod gaudeo eum ad primum dicere , non posse clericos iuste testari ad  
profana, esto iure simpliciter concederetur , vt possent testari, quia nec in vita  
ita possunt disponere,in quo conuenimus,Quod satis perpensum, magnus gra-  
dus est ad meam conclusionem,quod non valet consuetudo testandi ad profa-  
na de quæstis ex redditibus beneficiorum. Secundo , quod nihil ego impono ei  
quod non dicat ipse in suo libro directè,vel indirectè per necessariam conse-  
quentiam,vt in multis articulis supra monstravi.Tertio,quod qui legerint suum  
librum & meum,iudicabunt meum(ni fallor)longe præcellere suum methodo,  
breuitate,claritate,& resolutione. Quarto, me mirari,quod quum sit largissi-  
mus in concedenda clericis facultate dispendendi , neget posse iuste beneficia-  
rium impendere in profana tanquam patrimoniale tantundem de redditibus be-  
neficij quantum impenderit de suis patrimonialibus, in opera pia in quæ illi  
reditus poterant impendi,quod ego affirmau Monit. 4.quæst.3. per c.si Episco-  
pus.12.quæst.5.& merito,quia videtur quis soluere in causam duriorem , & po-  
tius quod debet,quam quod non debet l.i.ff.de solut. & l.cum de indebito. ff. de  
probat. Et consequenter qui clericus debet dare superflua reddituum benefici-  
arium pauperibus,in dubio,actu,vel virtute vult potius dare de his quæ debet,  
quam quæ non debet , & consequenter dare quæ dat de patrimonialibus in  
compensationem eorum quæ retinet,vel accipit de redditibus beneficiariis per  
præfatas leges, & multa similia quæ facile adduci possent, nisi quum expresse  
in onus sui patrimonij id faceret,quia tunc secus esset, arg.l. continuus. §. cum  
ita de verb. Quinto , quod meam de commendatoribus ordinum militarium,  
doctrinam contra quam ipse multa scripsit directè,& consequenter approba-  
uit Pius V. in bulla quam dicit legisse insertam Monit.12. & alia multa adducta  
supra responso 11. Ultimo,quod ipse viderit an modeste dicat ab eo me didi-  
cisse quasdam leges Iurisconsultorum & Codicis satis profecto vulgatas , quas  
antequam ipse nasceretur,iam prælector docere poteram,qui eo improperan-  
te 50.annis fui Gymnasta in Academiis, & me sciente , & Deo gratias agente,  
circiter 40. An item modeste dicat me indicante se , nouiss Aluarum Pel-  
gium,quem ante 20.annos in Manuali confessariorum Hispano non semel ci-  
taui. Quæ non dixerim pie lector, vt significem putare me adeo senem non  
posse,vel non esse paratum ab eo iuuenie discere multa diuina,& humana,græ-  
ca,& latina,Pontificia,& Cæsarea,possum enim & paratus sum , discere etiam  
ab alio longe inferiori, imitatus Patriarcham illum meum maximum Augusti-  
num relatum in c.si habes 24. quæst.3.& Pomponium 78.annorum dicetem in l.  
Apud Julianum. ff. de fideicom.libert. non pigere se alterum pedem in tumulo  
habentem,aliquid addiscere:vt qui iam pridem certius quam ille Ethnicus no-  
ui sententiam gloss. c. nisi cum pridem, de renunc. super illo, Spiritus vbi vult  
spirat,hoc disticho contentam.
- 30 Tu spiras ubi vis,tua munera,diuidis vt vis,  
Scis cui des,quod vis,quantum vis,tempore quo vis.

Sed ne mea opulcula & responsa multis utilia,cius improperiis desinant es-  
se talia , & vt apud se reputet , an id damni reficere teneatur. Et quod fortassis  
inter nos quoque est locus illi apud Hieronymum parœmia , Bos lassus fortius  
figit

figit pedem. Et quod non raro senilis cantio est Cygnea Numine Dei ; qui nos ambos, & omnes sua sanctissima pace conciliatos in terris, æterna tandem gloria donet in cœlis. Amen.

Coronis itaque resolutoria fit, quod quicquid blandiamur nobis beneficiarij tam seculares quam regulares, veritas consistit in his octo. Primum, quod omnium bonorum pecuniariorum sicut & aliorum omnium verus & summus Dominus est Deus Opt. Max. illa sua dispositione generali, qua ipsius est terra, & plenitudo eius, tam quoad naturam, quam quoad usum, ut declarat Thom. in neutro libro ad hoc citatus 2. 2. q. 66. art. 1. Secundo, quod horum bonorum quædam sunt communia, & nullius, ita quod neque sunt Dei, neque hominis singulariter, neque hominum communiter vlla dispositione humana in id sufficienti, sed capientium fiunt, quales sunt lapides in littore maris, & pisces eius l. 1. ff. de acquir. rer. dom. Alia vero sunt diuisa quæ aliqua dispositione humana sunt alicuius, & hæc sunt duplicita, quædam Dei tantum, quæ etiam appellantur nullius in §. sacra, & §. nullius, instit. de rer. diuis. alia tamen ratione quam superiora, scilicet, quia nullius hominis singulariter neque hominum vniuersaliter sunt, sed Dei tantum, secundum gloss. recept. ibi & in l. 3. ff. de acq. rer. dom. qualia sunt omnia Ecclesiastica & Deo dicata per humanam oblationem, donationem, conuentione, delictum, vel ultimam voluntatem, iuxta c. sunt qui opes 17. q. 4. & c. Res, cum gloss. 12. q. 1. & alia multa præsertim c. 1. de refor. sess. 25. Concil. Trident. & l. Nulli & l. Id quod & l. si quis ad declinandam C. de Episc. & cler. cuius gloss. in verbo, minui, probat posse Deum institui heredem, & ei donari & legari. Quæ omnia dicuntur sacra alicuius ex quatuor speciebus sacrorum, secundum Thom. recept. 2. 2. q. 99. ait 3. & probatur in iuribus prædictis, licet alia sint aliis sacratoriis, ut probatur in Apolog. q. 1. Monit. 24. Alia vero sunt hominis, vel hominum singulariter, vel vniuersaliter, qualia sunt omnia profana & laica, siue sunt publica, siue priuata, iuxta §. vniuersitatis, & §. singularium instit. de rer. diuis. Tertio, quod hæc consequitur, solum Deum, & nullum hominem esse verum Dominum bonorum ecclesiasticorum, & ita ecclesiasticos, siue seculares, siue regulares disponentes de illis, disponere de alienis: bonorum autem profanorum esse veros dominos laicos, & clericos seculares singulos, vel vniuersos ad quos ea humana dispositione ad id sufficienti pertinent. Et ita eos disponentes de iis, disponere de suis, Quarto, quod vniuersalis omnium bonorum ecclesiasticorum tam mobilium quam stabilium, quæ sunt Dei, administratio, siue ius administrandi ea nomine ipsius pertinet ad Pont. Max. per concessionem immediate factam ei, ut suo summo vicario. Particularis vero mediate, vel immediatè ab eodem Pontifice concessa inferioribus beneficiariis secularibus, vel regularibus pro sua cuiusque institutione, & titulo, ita quod nullus corum etiam ipsem Papa, est verus Dominus eorum, sed solum administrator rerum alienarum. Papa quidem summus, sed immediatus, alij vero particulares, & mediati. Quinto, quod inter beneficiarium secularem, & regularem hoc distat, quod ille potest habere verum dominium rei pecuniariae profanae vna cum iure administrandi hæc vel illa bona ecclesiastica per hunc, vel illum titulum beneficiorum canonicum à Papa sibi mediate, vel immediatè concessum, & quicquid acquirit intuitu suæ personæ,

acquirit sibi quoad verum dominium: quicquid vero acquirit intuitu sui beneficij, acquirit Deo quoad verum dominium, & Papae quoad administrationem vniuersalem, sibi vero, quoad particularem: Regularis vero quicquid acquirit tam intuitu sua personae, quam sui beneficij, acquirit Deo quoad verum dominium, & Papae quoad administrationem vniuersalem, & immediatam, suo vero beneficio, & sibi quoad particularem mediatam. Sexto, quod inter clericum secularis non beneficium, & regulare simplicem non beneficium, hoc distat, quod ille siue sit sacris initiatus, siue non, quicquid iuste acquirit, sibi acquirit quoad tam verum dominium quam laicus, ea quae sibi acquirit, hic vero nihil penitus acquirit sibi quoad verum dominium, nec veram possessionem, neque vsum fructum, neque vsum iuris, sed quicquid acquirit, acquirit primum Deo quoad verum dominium, & Papae quoad vniuersalem administrationem immediatam, & quoad particularem mediatam ordini suo, vel Monasterio si est capax talis iuris administrandi, si autem remanet illud apud Papam, & sola administratio facta apud ordinem suum, vel monasterium dum Papa illis eam permittit, & etiam propriam suam personam dum Papa, vel suus prelatus eam sibi iuste permittit. Septimo, quod tam Papa quam omnes alii beneficiarij, siue secularis, siue regulares, debent administrare praedicta bona Dei, tanquam administratores alienorum bonorum, scilicet Dei, secundum voluntatem eius declarata per sacras literas, traditiones Apostolicas, & Canones Ecclesiasticos Conciliorum vniuersalium, & Pontificum Max. Octauo, quod voluntas Dei, & D. N. Iesu Christi declarata per praefata, est quod Papa, & omnes alii ministri inferiores beneficiarij possint se alere decenter ex redditibus suorum beneficiorum, & quod superflua naturae, & decentiae, distribuant in pauperes quos elegerint, siue mendicos, siue alios, indigentes tamen, saltem ad se decenter sustentandum, vel in alia pia, vel iusta gratitudinis officia, & non thesaurizent ea etiam ad mutandum statum inferiorem in altiorem, nec donent illos diuitibus, etiam cognatis, vt ditiores, vel nobiliores fiant, & quod contrafacentes, in notabili quantitate, peccant mortaliter, ceu vtentes rebus alienis contra voluntatem Domini, & tenentur ad restitutionem, quia violant legem iustitiae, non solum ipsis, sed etiam qui accipiunt ab eis, nisi excusentur per aliquod eorum quae nos colligimus in Apologia q. i. Monit. 77. Coepturn 8. Kal. Nouembr. finitum, eisdem Kal. manu extrema donatum, die sacro B. Martino Apostolorum pari, cuius vt intercessione contra omnia aduersa muniamur, cum tota Ecclesia oramus. Amen.

L A V S D E O .

*R E V E R E N D I S S I M O   D O M I N O*

*Gonzalo Herrera Episc. Laodicens. Franc.*

*Turrianus Societ. Iesu.*

VIA ex literis tuis postremis intellexi propositū esse  
D. Liermo Episc. Mondonien, designato scribere de  
bonis ecclesiasticis: & quid ipse de ratione eis vtendi  
sentiam, cupere scire: faciam: & quod amicus tuus à me  
petit: & quod ego ei pro sua in me benevolentia & stu-  
dio atque officio mea scripta ( vt scribis ) defendendi:  
debere mihi videor. Tamen si post tam multa de hac re  
à duobus magnis viris s̄apieſ vltro citroque magna  
concertatione diſputata: & ab altero eorum vtriusque Iuris consultissimo veri-  
tate tam subtiliter limata: & tot ac tantis argumentationibus, & auctoritatibus  
canonicis grauiſſime conclusa , fortassis actum agere videor. Sed si nihil aliud  
in hac ſcriptione proficiam in re honesta amicis morem gerere opera & pretium  
est. Et quia eadem repetere nec opus eſt: neque sine fastidio legentis & ſcriben-  
tis fieri potest: inuestigabo paulo diligentius, si quid forte ab illo grauiſſimo pa-  
tronō & fortissimo propugnatore veritatis nobis reliquum eſt quod ad propo-  
ſitum ei finem episcopos, ecclesiam, & pauperes adiuuādi pertinere poſſit. Bona  
igitur ecclesiastica ſic data ſunt domino, cuius ſunt, vnde *vulgaria* id eſt dominica  
in apostolicis conſtit. appellatur: ſicut tempore apoftolorum dederunt Ananias  
& Saphira vxor pretium agri, quem vendiderant. Deo enim dederunt, non ho-  
minibus, ſicut ſcriptura teſtatur, cum ait: Cur tentauit Satanas cor tuum mentiri  
spiritui sancto? non es mentitus hominibus, ſed Deo. Deo igitur dederant, cui  
oportebat fidem feruare, & non fraudare eum, auertendo partem doni oblati.  
Huiusmodi ergo bona Deo oblata Deus ipſe poſtea ( ſicut à sanctis apoftolis in  
ſuis conſtitutionibus traditum eſt) dedit episcopis, & aliis ministris tanquam ope-  
rariiſ cibo ſuo dignis. ſicut ait euāgel. Matth. Cum vero cibum dixit, ea intelligi  
voluit, quæ naturæ neceſſitas poſtulat. Ut canon apoftolorum 41. & synod. An-  
tiochena canone 25. interpretantur. his enim indigent miniftri. Quod ſi ex do-  
nis Deo oblati, opes ministris eccleſia Deus confeſſiſſet, & non neceſſaria tan-  
tum, opes, ſive diuitias, & non cibum vocaſſet, quo dignos eſſe dicit miniftriſ  
eccleſia, tanquam mercede ſua. Hoc enim contentos eſſe vult, & non amplius  
ſibi ſumere, ſicut apoftolus ait, habentes alimenta, & quibus tegamur, his con-  
tentii ſimus. Quod quidem de episcopis in primis dixiſſe, qui in locum apofto-  
lorū ſuccerent, teſtis, & interpres eſt idem canon Synodi Antiochenæ 25. qui  
ſequens canonem apoftolorum, epifcopo cōcedit, ut ex bonis ecclesiasticis ac-  
cipiat: quæ ( inquit ) opus ſibi ſunt ad uſus ſuos neceſſarios, & houſipitum: ut nihil  
eis defit ſecundum apoftolum dicentem: habentes alimenta, & quibus tegamur,  
his contentii ſimus. Et apoftolica conſtitutio libro 2.c.24. Sumat ( inquit ) epifco-  
pus ex bonis ecclesiasticis, quantum ſibi ſufficiat: in indumentum, quantum ne-  
ceſſati & honestati congruat. Quod ſi aliunde ſuppetat illis ad viuendum, &

F f

sunt fortasse diuites, licebit eis dare bona sua, quibus videatur secundum cano-  
nem apostolicum 40. & de euangelio viuere, sicut dominus ordinavit, sumenti-  
bus ex bonis ecclesiasticis ( ut iam diximus ) quantum sibi & familiae atque ho-  
spitalitati sufficiat, tanquam qui sint & indigentes & operarij: vt quod acci-  
piunt, sit eis merces, qua sunt digni propter opus ministerij, quae vero super-  
funt, aliorum egentium sunt. Omnino enim huiusmodi bona donata sunt Deo.  
Quae ideo græce dicuntur *λόγος* id est: dona, quæ dari solent etiam non indi-  
genti, vt certe nulla re indiget Deus cui donantur. Cum vero dat Deus mini-  
stris ecclesiæ ista dona sua, quia iam tanquam indigentibus dat, non *λόγος* sed  
*δέουσα* vbiique & scriptura, & apostolica constitutio vocare solet. Sunt enim  
*δέουσα* quæ data interpretari solemus, ea quæ indigentibus dantur. Notauit  
hanc vim verbi huius Sanctus Maximus Dionisij Areopagitæ scholastes in  
questionibus & responsionibus ad Thalassium. Sic Paul. in epist. ad Philippen.  
c.4. vsus est hoc verbo, cum ait: & Thessaloniam semel & bis mihi in vsu mi-  
sistis: non quia quæro datum: græce est *λόγος* in quo digna est admiratione scri-  
pturæ sanctæ prouidentia: quæ eo verbo in mercede ministrorum ecclesiæ vt-  
tut, quod eos statim redarguere potest, si non contenti cibo suo, plus appetant,  
id est: si ex possessionibus & bonis ecclesiasticis plus sibi sumant quam quod eis  
ad vsus vita necessarios honestos, & decentes sufficiat. Continuo enim eos ro-  
gabimus, ista, quæ supersunt necessitati, quo nomine vocabuntur? *λόγος* enim,  
id est, dona, non sunt, quæ dari solent etiam non indigentibus: vt idem quoque  
Sanctus Maximus notauit. Deus autem ista dona sua, id est, sibi oblata, non dat  
ministris ecclesiæ tanquam non indigentibus: sed potius dat in cibum, id est, ad  
necessarios vsus vita, velut indigentibus: vt canon apostolorum nos docet. Neq;  
rursus sunt *δέουσα* id est, data: quia haec indigentibus dantur. Ista autem super-  
fluunt istorum: non igitur istorum sunt, quæ istorum, neque tanquam non indigentibus  
a domino Deo donata sunt: neque tanquam indigentibus data. Nemo enim in-  
diget superfluis. Restat ergo, vt sint aliena, & distribuenda quibus debentur, &  
quorum sunt: vt si non distribuantur: inique ablata sint: ablata dico egentibus,  
quorum sunt. Quod si ablata sunt, iustitia postulat, vt restituantur. Deinde, si  
episcopi veri & legitimi domini fructuum possessionum sunt: cur eos scriptura  
sancta, & apostolica doctrina a Clemente Petri & Pauli discipulo scripta, &  
apostolici pontifices & economos, id est, dispensatores, & procuratores vocant?  
aut si & economisti simul & domini sunt, consequens est, vt partim horum bono-  
rum ecclesiasticorum tanquam propria eorum sint: ea scilicet, quæ ipsis eccle-  
siæ ministris ad vsus vita necessarios opus sunt. Partim non propria, sed ipsis a  
Deo commendata, & concredita: tanquam fidelibus & economistis. Quod si & eco-  
nomi, siue dispensatores eorum sunt, quæ necessitati supersunt, an ratio iustitiae  
naturalis non docet, si & economistus auerterat sibi & suis vobis, quæ dispensanda  
erant: ea resarcire: & compensare debere? aut certe si non debet, non & econo-  
mus, siue dispensator; sed dominus est episcopus, & mentietur scriptura; quæ  
& economisti siue dispensatores vocat, vt apud Lucam in parabola; cum ait: *Quis*  
*putas* est fidelis dispensator & prudens? (Græce est & economistus) quém constituit  
dominus super familiam suam? vt det illis in tempore tritici mensuram? quem  
locum

locum de dispensatore spirituali & non sacerdoti, ecclesiastico & non civili, necessario secundum scripturam intelligendum esse, satis (ut opinor) probauit lib. 5. defensionis epistolarum pontificum apostolicorum cap. 9. aduersus Magdeburgenses Centuriatores. Sic etiam vocat apostolica constitutio lib. 2. cap. 24. cum ait: Vos episcopos oportet, non magnas impensas facere: neque donis Dei tanquam alienis, sed tanquam propriis Dei vti, vt bonos œconomos siue dispensatores Dei decet. Deinde subiungit. Sumat ergo episcopus alimenti quantum sufficiat: in indumentum, quantum necessitati, & honestati conueniat. Item cap. 35. Dabis, inquit, sacerdoti quæ ei debentur, primitias areæ, torcularis & oblata pro peccatis, tibi enim conuenit, vt largiaris, illi vero tanquam œcono-  
mo, & ministratori rerum ecclesiasticarum, vt dispenset: caue tamen ne episco-  
pum ad rationes voces, neq; dispensationem eius obserues, quomodo, aut qui-  
bus, aut vbi, vtrum bene an secus, habet enim ratiocinatorem Deum, qui hanc  
illi œconomiam, siue dispensationem in manus tradidit. Deum dixit ratiocina-  
torem episcopi, ne licentia, & impunitas à iudicio hominum ille cebra ei esset  
male dispensandi. Sic quoque apostolici pontifices episcopos olim vocabant:  
sicut ex scriptura sancta, & ex apostolica traditione didicerant. Vnde Alexan-  
dri primus in epistola 1. Quod autem (inquit) ad alios iudices prius non debeant,  
quam ad se (sic enim est in exemplari Vaticano manu scripto) sacerdotes vel  
actores accusari: ita à tempore apostolorum obseruatum & diffinitum inueni-  
tur. Episcopos, qui sunt (sicut Clemens Romanus vocat) sacerdotes populorum,  
vocat Alexander actores ecclesiæ suæ. Sic enim legendum est, sicut in vetustis  
exemplaribus manu scriptis scriptum reperitur: & non actores vel rectores,  
quos prius quam accusentur, conueniri vult Pont. Alexad. ab iis qui in eos que-  
relam habent. œconomos enim græce: quos nunc, vt antea dixi, dispensatores  
interpretari solemus. olim interpretati sunt actores, id est, administratores, siue  
procuratores. Testis est interpretatio latina antiquissima epistolæ ad Galatas,  
in qua verbum œconomi græcum sic translatum est, cum ait. c. 4. quanto tem-  
pore hæres parvulus est, nihil differt à seruo: cum sit dominus omnium: sed sub  
tutoribus & actoribus est, vsque ad præfinitum tempus à patre, pro actoribus  
græce est œconomis. Et in vetustissima interpretatione Irenæi lib. 4. cap. 44. in  
fine: quis igitur (inquit) fidelis actor bonus & prudens. Locus est euangelij Lu-  
cæ 12. in quo œconomus est Græce, Latine, disp̄sator, pro quo interpres Irenæi  
(vt dixi) actor vertit. Sic etiam vocat episcopos Anacletus in epist. 3. actores ec-  
clesiæ, id est, œconomos, vel dispensatores. Ego (inquit magnus Basilus) cum  
carnem audio, carnem intelligo, cum scapham, scapham. Nomina enim ad si-  
gnificantas res imposita sunt. Similiter nunc dicendum est: nos cum episcopos  
œconomos & dispensatores audimus, œconomos & dispensatores intelligi-  
mus. Nomen igitur, quo sancti apostoli episcopos œconomos bonorum eccl-  
esiasticorum vocauerunt, vt Clemens Romanus in cōst. apost. restatur, & nomen  
item, quo ipsa bona ecclesiastica eis data dōματα id est, data indigentibus appelle-  
larunt, hæc inquam nomina, voluerunt illi sancti apostoli, vt perpetuo episco-  
pos admonerent, debere eos contētos esse necessariis ad usus vitæ: reliquorum  
vero ad distribuendum tantum in usus egentium potestatem eis fieri, vt si hoc

non fecerint, ea quæ egentibus fraudata fuerint, egétabus reddenda sint. Si quo<sup>d</sup> Apostolus Timotheo in epist. 2. scripsit omnibus scriptum esse voluit, cum ait, formam habet sanorum verborum, quæ ex me audisti in fide, & in dilectione in Christo Iesu domino nostro, qui œconomus, & dispensatores quos scriptura sancta, & traditio apostolica doctrinæ, & pontificum apostolicorum consuetudo vocat, dominos potius vocant, & faciunt, & dispensationem ac procriptionem bonorum domini in dominium vertunt, quomodo isti formam habent sanorum verborum in fide creditæ dispensationis, & in dilectione pauperum in Christo Iesu domino nostro, & episcopo animarum nostrarum, cui primum bona ipsa oblata & donata sunt? Rursus idem apost. in epist. ad eundem: Si quis (inquit) non acquiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei quæ, secundum pietatē est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, & pugnas verborum: at qui ex numero est sanorum sermonum domini nostri Iesu Christi, & ad doctrinam, quæ secundū pietatem est, pertinet sermo, qui tradit secundum scripturam, & apostolicam doctrinam, & apostolici canonis constitutionem bona ecclesiastica Christo domino donata esse, & eorum œconomos, & procuratores episcopos esse, cui sermoni sano, & pietatis pleno qui non acquiescit, qualis sit apostolus dicit, non ego. Et iterū in extrema parte epistolæ, O Timothee, inquit, depositum custodi, deuitans profanas vocum nouitates, depositum vocat, ut doct̄us Tertul. in lib. de præscription. heretic. sentit, apostolicam doctrinam ecclesiæ catholicæ traditam, quæ instar depositi fideliiter in ea custoditur, à qua qui discedit, is inducit vocum, id est, vt Vincent. Litinen. vetus & grauis auctor interpretatur, dogmatum, rerum, & sententiarum nouitates profanas, quæ nihil, inquit, habent sacri, nihil religiosi, & ab ecclesia, & templo Dei sunt alienæ. At nemo iam ignorat, vocari, ut supra docui, episcopos in euang. in apostol. doct̄. & apostol. constit. & in epist. pontificum apostolicorum œconomos, dispensatores, procuratores, actores, & administratores. Qui ergo eos bonorum ecclesiasticorum dominos dicunt, & faciunt, fidem apostol. doct̄. ecclesiæ Dei traditæ instar depositi crediti violant, & profanam vocis nouitatem introducunt. Denique si corruptunt bonos mores colloquia praua, ut apost. in epist. ad Cor. priore ait dictum Menandri comici approbans, profecto ad colloquia praua pertinet dicere episcopos dominos bonorum ecclesiasticorum, siquidem ad auaritiam, & non ad largitatem ministros ecclesiæ hæc vox inuitat, quos apostolus vult habentes alimenta, & quibus tegantur, his contentos esse. Sed ne iam amplius, si qui adhuc cōtradicunt, subterfugiendi locum cogitent, & in aperto latebras querant, imponat finem disputationi apostolica constitutio à Clem. R. o. lib. 2. cap. 24. descripta, quæ sic ait. Quæ secundum mandatum Dei tribuuntur, decimas dico: & primitias insumat episcopus, ut homo Dei: quæ causa, & ratione pauperum sponte offeruntur, distribuat decenter in pupillos, in viduas, in afflictos & calamitosos, in hospites egentes, tanquam qui Deum habeat harum rerum raciocinatorem, quarum œconomiam, id est, procriptionem ei commiserit. Impartite ergo episcopi cum iustitia omnibus indigentibus, & vos vtimini bonis domini, sed nō abutimini. edite ex eis, sed ne soli ea deuoretis: quin potius cōmunicate cum egétabus, & declinate offenditionē Dei. Non dixit, impartite omnibus egentibus cū misericordia, aut charitate, sed cum iustitia.

iustitia. Ne quis diceret ( vt iam quidam dixerunt) non esse restituendum, si quis eos fraudaret, quibus impertiendum erat: quia lex non iustitiae specialis, sed lex charitatis impartiri iuberet. Iubet igitur lex apost. const. cum iustitia distribuere omnibus egentibus, vt cuiusque ratio, & necessitas postulauerit, quod quidem ad iustitiam distributiuam pertinet: ergo qui hanc iustitiam in distribuendo non seruauerit, quæ in alios vesus conuerterit, ea per legem iustitiae specialis & commutatiæ restituere egentibus debebit. Hæc enim est, quæ id, quod in eo, quod distribuendum erat fraudatum est aliis, emendare & corriger debet, vt docet S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 1. in respon. ad 3. Deinde quia propter charitatem Dei & proximi seruanda est hæc iustitia in bonis Domini in vesus egentium distribuendis. Idcirco eadem Apost. constit. de lege etiam charitatis in proximum admonet subiungens: etenim si ista bona soli insumpseritis, illud vobis tanquam insatiabilibus, & qui soli ea comedetis, exprobrabit Dominus: Lac deuorabatis, & lanis operiebamini, & in alio loco: An soli in terra habitabitis? quocirca iussum est (inquit) vobis in lege: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Non solum igitur lex charitatis iubet episcopis bona Domini; id est, ecclesiastica cum omnibus egentibus cōmunicare, hoc ipsum enim iuberet quamvis omnia bona ecclesiastica episcoporum essent (vt sunt) patrimonij bona. Sed in primis lex iustitiae distributua hoc iubet, quia non sunt episcopi, sed communia omnium egentium. ob hanc causam prius de iustitia admonuit & præcepit, quam de charitate apostolica constitutio. Licet sit charitas excellentior virtus; sed quam habere episcop. non potest; nisi illam iustitiam bona Domini in vesus omnium egentium distribuētem seruet. Subiungit deinde apostol. const. Atque hæc quidem dicimus: non vt laboribus vestris non fruamini. scriptum est enim non alligabis os boui trituranti, sed vt moderate cum iustitia fruamini. Ecce iterum iustitia in iis etiam seruanda, quæ episcopi vñi deputata sunt. In iustitia ergo est episcop. bonis ecclesiasticis ad vesus suos & familiae immoderate vti. Tantum enim fit episcopi proprium ex bonis ecclesiasticis ad viuendum ex eis, aut ad dandum, cui velit, si malit ex patrimonio viuere, quantum eidem ad vesus necessarios & decentes secundum gradum & locum, quem tenet, necessarium est. Ergo secundum Apost. constitut. episcop. qui iis, quæ specialiter vñi eius deputata sunt; immoderate vititur, ita vt immoderata sibi retineat, & alis egentibus non subueniat, non solum peccat, vt in bonis patrimonij sui similiter vtendis peccaret, scilicet, contra debitum charitatis, sed etiam cōtra debitum iustitiae in primis peccat. At fortasse, quod dixit S. Thom. 2. 2. q. 185. eandem rationem videri in his immoderate vtendis, vt de bonis propriis non assueranter affirmauit, sed dubitanter dixit, cum ait, videtur esse eadem ratio. Subiungit postea eadem Apostol. const. vt igitur cum bos in area operatur ore non alligato, inde pastum capescit, non tamen totum, quod in area est ab eo depascitur, sic etiam vos cum in area, id est, in ecclesia Dei operam exercetis, edite ex ecclesiæ bonis. En igitur, quod bos in area ore capit, dum laborat messem terendo. Exemplum est, & in vetere scriptura, vt Apost. Paulus interpretatus est, figura fuit eius partis siue portionis, qua episcop. contentus esse debet. siue ipse ex summa nondum distributa bonorum omnium ecclesiastorum alioqui communium sibi sumat: siue iam antea facta partitione bono-

rum Domini in clericos, in fabricam, in pauperes: nihil enim refert, nec enim quia pars episcopi maior alioqui quam usus necessarij, & decentes moderate requirunt, inuenta est specialiter eius usui deputata. Idcirco totam quantacunque sit ei deuorate sine crimine iustitiae licebit: absit, non ita est: secundum Apost. const. nec hoc unquam S. Tho. sensit. De ea igitur parte loquitur S. Tho. quam vocat specialiter usui episcopi deputatam: in qua videri dicit per immoderatum usum peccare. sicut in propriis bonis: in qua scilicet, non est notabilis supra necessitatem excessus: & latere potest. Sin vero sit multus excessus, qui non potest latere, id ipsum sensit, ut ratio naturalis & divini iuris postular, quod sensit, cum episcopus plusquam debet de communi summa ante divisionem bonorum sumit, ita ut multus sit excessus, qui latere (inquit) non potest. Vnde videtur (inquit) bona fidei repugnare, bona fidei dicit, scilicet, dispensationis ac procreationis bonorum ecclesiasticorum credita. Ex quo fit, ut non solum peccet mortaliter, sed etiam restituere debeat, quia ubi bona fides credita dispensationis seruata non est, ibi alienum iniuste ablatum est. Probat deinde Apost. constit. testimonio prophetæ Ezechielis, quod dicit de episcop. moderato usu bonorum ecclesiastic. cum iustitia, id est, ut non plus iusto sibi sumat, etiam ex parte sibi assignata. Non enim exprobrabit Dominus episcopo, quod de lacte gregis manducet, & de lana ouium vestiatur. Quis enim (inquit Apostolus) pascit gregem, & de lacte eius non manducat? Sed exprobrabit secundum apostolicam doctrinam, quod lac gregis ut insatiabilis deuoret: & quod de aliorum lana vestiat, hoc est, plus iusto in cibos & indumenta sibi sumat. Hoc enim significat apud Ezechielem, lac deuorabatis, & lanis operiebant. & paulo post idem Ezechiel: pascabant (inquit) pastores semetiplos, & greges meos non pascabant. Significat immoderatos sumptus in usus suos fecisse, & oves indigentes defraudasse pastu necessario. In qua re quia iniustitia erat, minatur paulo post Dominus, inquiens: Visitabo oves meas, & pascam illas in iudicio, iniustitiam plane exprobrat pastoribus. Est igitur secundum scripturam apostolica constitutione interprete, iniustitia in usu immoderato partis episcopi, quod si iniustitia est: est igitur opus restitutione, quæ est actus iustitiae commutatio, ut quæ distribuenda erat e gentibus, ut eorum communia, e gentibus reddantur: aut in alios usus pios collocentur. Immo, ut sicut Apostolus ait: omne os obstruatur; neque verbum ipsum restitutionis proprium in sacris canonibus prætermisum est. Synodus enim Antiochena, quæ grauissima est, & plures canones apostolorum renouauit, ac confirmauit canone 25. renouans canonom apostolorum episcopus (inquit) ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum in omnes qui indigent: cum omni reuerentia, & timore Dei. participet autem & ipse quibus indiget. Si tamen indiget, tam in suis, quam in fratribus, qui ab eo recipiuntur, usibus necessariis: ita ut nullo fraudetur iuxta sanctum apostolum dicentem: habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus. Deinde subiungit, quod si contentus his minime fuerit, scilicet, necessariis, conuertat autem res ecclesiæ in suos domesticos usus, & prouentus ecclesiæ vel agrorum domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, vel filiis tribuat, ita ut per huiusmodi personas occulte res ecclesiæ lèdantur: Synodo provinciæ pœnas iste persoluat, sic interpres vetus è græco vertit. Est autem hic

pœnas

pœnas persoluere Synodo, rationes Synodo referre. hoc enim significat, quod Græce est *θύμωσις ταρπέαν*, quod vulgo duci solet: syndicari. Cum quis rationem administrationi quæ fidei eius commissa est, reposcitur, vt si quem fraudatum esse constiterit, confessis rationibus soluendum sit. Iudicio ergo Synodi Antiochenæ, si episcopus non contentus necessariis, plus in vslis domesticos, aut domesticorum, vel propinquorum insumat, sive diuisa sint bona ecclesiæ, sive non sint (nihil enim refert, neque Synodus quidquam referre iudicauit, quæ episcopum necessariis, vt cumque sit, omnino contentum debere esse secundum apostolicum canonem decreuit) contra iustitiam facit, & restituere debet. Immo ne quis sententiam canonis vel malitiosa cauillatione eludet, vel pererrorem falso existimaret, hoc genus laedendi res ecclesiæ à Synodo prohiberi, cum episcopus prouentus ecclesiæ vel fructus agrorum non per presbyteros, & diaconos ecclesiæ tractat, sed per domesticos, & propinquos, sive fratres, sive filios, quibus potestate eorum cum iactura rerum ecclesiasticarum dederit. Addidit canon: Si autem aliter accusatur episcopus, aut presbyteri, quod ea, quæ pertinent ad ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia ecclesiastica occasione, sibi usurpent: ita vt ex hoc pauperes affligantur, criminatio vero & blasphemiac tam sermo prædicationis, quam hi, qui sic dispensant, exponantur: & hoc corrigi oportet, sancta Synodo, id quod decet, probante. Corrigi oportere dixit, qui è Græco vertit, pro eo, quod est, restitui oportere. verbum enim Græcum *λογθωσις* quo vſa est Synodus, restitutionem proprie significat. sicut Aristot. in lib. 5. moralium docet, vbi eam partem iustitia, quæ commutativa dicitur, quæ in dannis & lucris æqualitatem constituit, *λογθωτη* vocat, id est, partem iustitiae quæ in restituendo versatur. Quomodounque igitur episcopus non contentus iis, quæ ad vslis suos necessarios decenter sufficiunt, plura sibi auertit cum egentium detrimento, is iustitiam non seruat, & corriger ac emendare debet restituendo: vt Synodo prouinciae decere visum fuerit. hunc canonem non interpretatus, sed fecutus est Iustinianus in authen. 3, vt deter. sit num. cler. vbi œconomis ecclesiærum iubet, si egentes à patriarcha, aut reliquis clericis defraudati fuerint, indemnitatem præstare: quod quidem sine restitutione fieri non potest, vt in Synodo Antiochenæ sanctius est. Postremo si quis adhuc iudicio Synodi Antiochenæ grauissimæ nō acquiescit, & insuper ex iudicio Dei futuro, quid in re sit, scire cupit, videamus quid Isidorus Pelusiota eruditissimus & sanctissimus pater ante annos prope mille ducetos in epist. ad Paladium diaconum de iudicio in huiusmodi episcopos futuro scripsit, interpretetur latine. In altero (inquit) sæculo pronunciabitur contra eum à iudice incorrupto in illo horribili tribunali, cum clamabunt esurientes his vocibus: nos quidem neque cibos ad necessitatem naturæ ab hoc accepimus, hic vero deliciis perfluens, & opes congerens, reliqua in honores splendidos insumpsit. Nudi dicēt: durior hic, & difficilior quam hiems nobis fuit. Ægroti, grauior ipsa ægritudine extitit. Pupilli: nullum patrocinium ab eo tulimus. Viduae: non attulit nobis cōsolationem. Inclusi in carcere: non stillauit in nos lachrymam compassionis. Calamitosi: non porrexit nobis manum subleuationis, & (vt summatim dicam) cum omnes, quorum est episcopus ordinatus, in eum clamauerint: quid existimas facturum esse iudicem incorruptum? an non grauiter puniet, quem nec honor fecit meliorem?

omnibus sane liquet, ita fore. Si quis vero non credit pronunciationem sententiae in euangelio legere potest. Diuidet (inquit) eum, & partem eius cum infidelibus ponet. haec tenus Isidorus. Hæc est sententia, quam Dominus in euangelio Lucæ ait, pronunciandam esse in illum dispensatorem: quem constituit Dominus super familiam suam, vt daret illis in tempore tritici mensuram. Ille vero percutiens seruos & ancillas, sicut ait euangelium, cœpit edere, & bibere, & inebriari, id est, immoderate vti bonis ecclesiasticis sibi ad impertiendum egentibus datis; quæ quidem qui non impartit, is egentes percutit fame, ac nuditate. Sed singamus proficiisci hinc in alterum sæculum huiusmodi episcopum, dolentem quidem, non distribuisse egentibus, quæ suis vībus necessariis super fuerunt, sed non prouidentem, vt post mortem saltem distribuantur, cum tamen posset. An continuo silebit illa, quam dixi egentium querimonia, & lamentatio? An muta erit accusatio illa esurientium, & nudorum? minime. Non enim illæ voices audientur: quia hunc non pœnituit sua in eos inhumanitas & iniustitia: sed quia inhumanus & iniquus in eos fuit. & quod eis abstulit, aliis postea egentibus, qui loco priorum in vita remanserunt, neque dum vixit, neque post mortem reddidit. Si igitur verum esset, in legem tantum charitatis ac misericordiæ, non autem in legem etiam iustitiae eos episcopos peccare, qui pauperes ecclesiasticis eleemosynis defraudent: nullæ querelæ esurientium, & nudorum illic audirentur. quia iniustæ essent. Audientur tamen (vt hic grauissimus auctor, & sanctissimus Isidorus Pelusiota testatur) illa igitur pœnitentia sine correctione restitutionis, non fuit vera pœnitentia. Hæc enim est bonorum ecclesiasticorum lex à Domino eorum instituta, à sanctis Apostolis tradita, & eorum canonibus diuinis sancta. vt ex eis cleris cuius pars & hereditas est Dominus ea tantum quæ ad vīsus vitæ necessarios opus sunt, moderate tanquam sua sumat: reliqua vero tanquam non sua, sed Domini propria cum egentibus communicet. Idcirco sunt hæc ecclesiastica bona illæ admirabiles diuitiæ, quas propheta Esaias dicit prophetans de ministris noui testamenti, cum ait c. 61. Vos autem sacerdotes Domini vocabimini ministri Dei nostri. Dicetur vobis, fortitudinem gentium comedetis. hoc dicit propter eorum, qui ex gentibus convertendi erant, largas oblationes possessionum, decimarum, primitiarum, aliorumque bonorum, quæ fortitudinem & vires vocare solet scriptura, vt cum ait Ecclesiast. 14. secundum vires tuas porrigena da pauperi. Deinde subiungit Esaias: & eritis in diuitiis eorum admirabiles. Quid enim admirabilius esse potest, quam eos, qui huiusmodi diuitias quamvis amplissimas habent, sic eas tamen habere, quasi non habeant? sic possidere quasi non possideant? quod quidem tunc fit, cum ij, qui ex clero sunt, ex bonis ecclesiasticis copiosis, quæ habent, ea tantum sibi, familiae, & hospitibus sumunt, quæ ad vīsus vitæ necessarios sufficiunt: reliqua in vīsus omnium egentium collocant, quippe quæ eorum fidei ad distribuendum commissa sunt. hoc ergo est in ecclesiasticis ac dominicis bonis habere, & possidere ea tanquam non habentes, neque possidentes, cum hoc modo & lege habentur, & possidentur. Qui autem episcopos faciunt bonorum episcopatus sui dominos, & reliquos clericos suorum beneficiorum: ita vt quæ necessariis vībus supersunt, peccent quidem, si aut auare seruent, aut immoderate insument: sed non teneantur lege restituendi, quæ cum iniuria & damno egentium

egentium insumpferunt, nullam isti admirabiliorem legem in bonis domini, quæ dominus clero suo dedit, relinquunt, quam in patrimonii sacerdotalibus, & mendacem faciunt prophetiam, quæ prædictum de ministris ecclesiæ nostræ futuros esse admirabiles in diuitiis domino oblatis. Diuitias enim non facit admirabiles copia ipsa, sed earum usus, & uerendi lex. Rursus isti, quod in tribu leuitica, quæ euangelici cleri typus, & umbra fuit, in veteri testamento figuratum est, carere volunt re & ueritate in nouo. Ut enim leuitica tribus, quæ ministrabat tabernaculo testimonij, quod typus ecclesiæ nostra erat, ex donis Deo oblatis alebatur, sicut dominus ei per Moysen dixit: ego pars & hereditas tua in medio filiorum Israel, sic clerus ex bonis domino oblatis pro ministerio ecclesiæ ali debet. Et sicut voluit dominus, ut tribus leuitica donis illis Deo oblatis pro ministerio tabernaculi contenta, nihil inter filios Israel in eorum terra, quam eis dominus dedit, & diuisit, possidere: sic voluit, ut præter ea, quæ ex bonis ecclesiasticis domino oblatis ad edendum & vestiendum, & ad reliquum vitæ cultum necessarium & decentem clero sufficerent, nihil reliquorum bonorum domini Dei tanquam proprium more & lege sacerdotium possiderent: sed eorum coeconi, & procuratores tantum essent ad suppeditandum egentibus, quod longe excellentius ac perfectius erat, & magis statum euangelij decebat; habere scilicet, procurementem tantum eorum bonorum ad largiendum egentibus, quam nihil possidere, ut veteres leuitæ in terra Israel. Siquidem in non habendo, nulla cura aut sollicitudo est, in habendo autem ad distribuendum cum iustitia magna esse debet, quæ si fuerit magna, rursus apud Deum & ecclesiam Dei laus & gloria est: Hac igitur excellētia, & perfectione, ac laude euangeliū, ecclesiam, & clerum Christi priuāt, & spoliant, qui episcopos faciunt dominos bonorum omnium sui cuiusque eorum episcopatus: & similiter in beneficiis reliquorum clericorum. Imo faciunt hac ratione multo melius ac perfectius prouisum fuisse leuitis veteris testamenti, quam leuitis noui. Expeditius enim erat in veteri testamento ad obsecundum ministerium tabernaculi: nihil leuitas in terra filiorum Israel possidere, contētos donis Deo oblatis, quam non contentos leuitas noui testamenti necessariis à domino pro ministerio datis, accipere ab eo insuper, quæ non essent sibi necessaria, nisi lege domini qui ea dedit tenerentur ad suppeditandum ea egentibus, tanquam aliena & non sua. Illud præterea dicendum est, tam necessarium esse episcopis prouidere omnibus egentibus, quæ necessaria eis sunt, ut si non habeant ad tribuendum eis, secundum apostolicam constitutionem petere ab aliis debeant. Sic enim ait apostolica constitutio libr. 4. cap. 8. idcirco accepistis datum leuitarum, oblationem populi, ut suppetat vobis, & egentibus, & non cogamini accipere ab iniquis; & paulo post: sin vero datum non sufficiat, denunciat fratribus, & collectam fac ad ministrandum orphani, & viduis in iustitia: hoc ipsum sancti apostoli, quibus episcopi successerunt, exemplo suo eos docuerunt. Sic enim Paulus in epistola ad Galatas scripsit: & cum cognouissent, gratiam quæ data est mihi, Iacobus, Cephas, & Iohannes, qui videbantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi: & Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem: tantum ut pauperum memores essemus: quod ipsum sollicitus fui, ut facerem. En beatus Petrus profectus ad prædicandum Iudeis dispersis per Pontum, Galatiam, Cappadociam,